

公司代码：603105

公司简称：芯能科技

浙江芯能光伏科技股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	芯能科技	603105	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张健	董雄才
电话	0573-87393016	0573-87393016
办公地址	浙江省海宁市皮都路9号	浙江省海宁市皮都路9号
电子信箱	xnkj@sunorensolar.com	xnkj@sunorensolar.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,319,996,123.28	2,195,254,461.51	5.68
归属于上市公司股东的净资产	1,072,079,616.13	1,018,995,201.68	5.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-98,589,663.70	-96,638,767.11	-2.02
营业收入	240,240,283.70	442,102,854.13	-45.66
归属于上市公司股东的净利润	53,084,414.45	34,507,397.88	53.83
归属于上市公司股东的	51,296,718.67	33,868,568.82	51.46

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	5.08	3.75	增加1.33个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.13	0.08	62.50
稀释每股收益 (元/股)	0.13	0.08	62.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		396				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
海宁市正达经编有限公司	境内非国有法人	13.98	69,920,000	69,920,000	无	
张利忠	境内自然人	9.86	49,280,000	49,280,000	无	
杭州鼎晖新趋势股权投资合伙企业 (有限合伙)	其他	8.86	44,276,000	44,276,000	无	
张震豪	境内自然人	5.71	28,560,000	28,560,000	无	
戴建康	境内自然人	5.60	27,892,000	27,892,000	无	
张文娟	境内自然人	5.04	25,200,000	25,200,000	无	
刘沛涛	境内自然人	2.69	13,440,000	13,440,000	无	
海宁市乾潮投资有限公司	境内非国有法人	2.52	12,600,000	12,600,000	无	
海宁瑞君投资管理合伙企业 (有限合伙)	其他	1.78	8,885,000	8,885,000	无	
西藏瑞东财富有限责任公司-海宁象屿瑞杉投资管理合伙企业 (有限合伙)	其他	1.38	6,883,000	6,883,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述无限售股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系。					

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，公司围绕“持续优化业务结构，聚焦自持电站建设，夯实业绩‘安全垫’，紧跟产品技术发展”的业务发展战略，进一步加大高毛利太阳能分布式电站自持规模，合理控制低毛利业务规模。报告期内，公司完成自持电站并网发电约 76MW，较上年同期完成的自持电站并网发电 42MW，同比增长 80.95%，截止本报告期末，公司累计自持电站规模约 255MW，自持电站的持续增加进一步夯实了公司业绩“安全垫”，为公司的可持续经营能力奠定了坚实的基础。

报告期内，公司实现主营业务收入 23,965.08 万元，其中，分布式光伏项目开发及服务、光伏发电（分布式电站投资运营/自持分布式电站）以及光伏产品分别实现主营业务收入 12,099.73 万元、9,834.12 万元和 2,031.23 万元，占主营业务收入的比重分别为 50.49%、41.04% 和 8.48%，与去年同期相比分别增长-48.45%、102.83%、-86.00%，盈利能力较强的光伏发电收入比重持续大幅上升。

报告期内，公司营业收入较上年同期下降 45.66%，归属于上市公司股东净利润较上年同期上升 53.83%，主要是公司根据既定的业务发展战略，在公司资金实力增强的情况下，聚焦自持电站建设，加大高毛利分布式电站业务投入，相应减少分布式项目开发及服务，合理控制光伏产品低毛利业务规模，持续优化业务结构所致。报告期内，公司主营业务毛利率为 44.98%，较上年同期的主营业务毛利率 21.94%大幅提升，主要原因是毛利率较高的自持分布式电站业务占比较上年同期大幅增加，而毛利率相对较低的分布式光伏项目开发及服务、低毛利率的光伏产品业务占比大幅下降所致。报告期内，分布式光伏项目开发及服务、光伏发电（分布式电站投资运营/自持分布式电站）以及光伏产品三项业务各自的毛利率分别为 29.70%、74.07%、-4.87%。

截至报告期末，公司总资产 231,999.61 万元，较上年末增长 5.68%；归属于上市公司股东的净资产为 107,207.96 万元，较上年末增长 5.21%。

行业的技术进步导致光伏产品端成本持续下降，为公司持续布局分布式光伏业务提供了广阔的市场空间，公司将坚定围绕“以分布式光伏为核心的清洁能源服务商”的定位，持续提升自持电站规模，进一步夯实行业地位，在此基础上围绕主业拓展相关新业务。报告期内公司积极探索与尝试建设将太阳能分布式电站与储能技术、充电桩技术相结合的智能化充电站，2018 年已完成实验站建设。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用